1. Latar Belakang Kehidupan

Nama lengkapnya adalah Abu al-Fida’ ‘Imad al-Din Isma’il bin Umar bin

Katsir bin Dhau’ bin Katsir Zara’ al-Qurasy al-Syafi’i. Beliau dikenal dengan

panggilan Ibnu Katsir. Beliau dilahirkan di kampung Mijdal, daerah bashra sebelah

timur kota Damaskus pada tahun 700 H/ 1301 M dan wafat pada tahun 774 H/ 1372

M.1

Ayah dari Ibnu Katsir bernama Shihab ad-Din Abu Hafsh Amar Ibn Katsir

Ibn Dhaw Ibn Zara’ al-Quraisy yang merupakan seorang ulama terkemuka pada

masanya. Beliau juga terkenal sebagai ahli ceramah. Hal ini ini diungkapkan Ibnu

Katsir dalam kitab tarikhnya (al-Bidayah wa al-Nihayah). Ayahnya meninggal ketika

Ibnu Katsir masih berusia 4 tahun, sebagian pendapat ada yang mengatakan masih

berusia 3 tahun. Sepeninggal ayahnya, atau sekitar usia 5 tahun Ibnu Katsir pindah ke

Damaskus (Syiria) pada tahun 705 H/ 1305 M bersama kakaknya yang bernama Syaikh

Abdul Wahhab.2

1Muhammad Husain al-Dzahabi, Tafsir wa al-Mufassirun, Jilid 1 (Beirut: Dar al-Fikr, 1976), 242.

tidak sampai pada tingkat mujtahid.

d. Al-Mu’arrikh, seorang yang ahli dalam bidang sejarah atau sejarawan

e. Al-Mufassir, orang yang ahli dalam bidang tafsir.

Semenjak usia empat puluhan, berbagai jabatan penting disandangnya sesuai

dengan bidang ahlinya. Pada tahun 746 H/ 1345 M, beliau diangkat menjadi khatib

masjid di kota Mizzan yang didirikan oleh Amir Baha ad-Din al-Marjani. Setelah itu,

ketika tahun 748 H/ 1348 M beliau menggantikan gurunya Muhammad Ibn Muhammd

al-Zahabi sebagai guru di Turba Umm as-Salih (sebuah lembaga pendidikan).12

Dengan ketabahan yang dimiliki Ibnu Katsir dalam menjalani hidupnya

menuntut ilmu terutama yang berkaitan dengan ilmu keislaman, membuatnya belajar

beberapa tokoh mufasir, seperti Sayyid Muhammad Thanthawi, Syekh Mutawalli al-

Sya’rawi, Sayyid Quthb, Muhammad Thahir Ibnu Asyur, Sayyid Muhammad Husein

Thabathaba’i dan beberapa pakar tafsir lainnya. Namun, menurut beliau, tafsir yang

paling beliau sering nukil adalah tafsir Ibrahim Ibnu Umar al-Biqa’i (w. 885 H/ 1480

M) yang karya tafsirnya ketika masih berbentuk manuskrip beliau gunakan juga

sebagai bahan disertasinya di Universitas al-Azhar Kairo. 39

Secara metodologis, Tafsir al-Mis{bah menggunakan metode tahlili dalam

menafsirkan ayat-ayat Alquran, karena beliau menafsirkan ayat demi ayat sesuai